PROJETO DE LEI Nº 708, DE 2015

Classifica Guaíra como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Guaíra.

Artigo 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Atendendo solicitação do Prefeito, conforme ofício anexo segue abaixo a justificativa.

O Município de Guaíra possui população estimada de 40.000 habitantes, está localizado a Nordeste do Estado de São Paulo, nas proximidades da bacia do Rio Grande, com atividade econômica voltada para a agricultura de grãos, cana de açúcar e grande área de culturas irrigadas de tomate, milho e feijão. Conta também com as atividades da agroindústria contando com três usinas sucroalcooleiras e indústrias de laticínios e de alimentos.

Possui grande potencial para implantação de atividades turísticas, por estar localizado em área privilegiada para exploração do turismo rural, ou seja, nas proximidades da bacia do Rio Grande onde há local propício para implantação de polo turístico.

Conta também com Parque Maracá, cujo projeto paisagístico foi elaborado pelo Arquiteto Burle Marx, composto de lago e grande área verde com infraestrutura para prática de esportes e lazer, e também para atividades culturais.

            Pelos motivos aqui expostos, solicito aos nobres colegas a aprovação desse Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 30/4/2015

a) Itamar Borges - PMDB